— 1 —

楚雄彝族自治州人民政府文件
楚政通〔2024〕6号

楚雄州人民政府关于公布第四批
州级文物保护单位的通知

各县市人民政府，州直各部门，楚雄高新区管委会：

为进一步加强楚雄州文物保护利用，州人民政府决定将阿纳

大寺等14处古建筑，达诺王氏故居等9处近现代重要史迹及代表

性建筑，杨教主墓铭序碑等4处石窟寺及石刻确定为楚雄州第四

批州级文物保护单位，现予公布。

各县市各部门要充分认识文化遗产保护工作的重要性和必

要性，按照《中华人民共和国文物保护法》等法律法规和党中央、

国务院关于加强文物保护利用有关部署要求，坚持“保护第一、

加强管理、挖掘价值、有效利用、让文物活起来”的新时代文物

— 2 —

工作方针，切实推进楚雄州文物保护利用和文化遗产保护传承工

作，不断开创文物保护利用与经济社会建设相互促进、协调发展

的新局面。

附件：楚雄州第四批州级文物保护单位名单

2024年1月31日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

楚雄州第四批州级文物保护单位名单
（共27处）

一、古建筑（14处）

序号 名称 时代 地址

1 阿纳大寺 明、清 禄丰市恐龙山镇

2 鹿鸣桥 清 禄丰市妥安乡

3 黑井文笔塔 清 禄丰市黑井镇

4 禄丰文笔塔 清 禄丰市金山镇

5 瓦厂汪氏家庙 清 禄丰市土官镇

6 罗么苴铁索桥 清 禄丰市妥安乡

7 石咢嘉风雨桥 清 双柏县石咢嘉镇

8 牟定南塔 清 牟定县共和镇

9 德苴观音迴龙寺 清 南华县罗武庄乡

10 长寿桥 清 南华县雨露白族乡

11 大姚文庙大成殿 清 大姚县金碧镇

12 胡屯胡氏宗祠 清 大姚县金碧镇

13 黉学馆 明 永仁县永定镇

14 白邑五孔桥 清 武定县狮山镇

— 4 —

二、近现代重要史迹及代表性建筑（9处）

序号 名称 时代 地址

1 达诺王氏故居 民国 楚雄市西舍路镇

2 三街唐家大院 民国 楚雄市三街镇

3 三街唐氏民居 民国 楚雄市三街镇

4 碧城三层楼 民国 禄丰市碧城镇

5 滇缅公路南华天子庙坡段 民国 南华县沙桥镇

6 由人龙墓 民国 姚安县栋川镇

7 张与仁故居 民国 姚安县栋川镇

8 大姚烈士纪念碑 1985年 大姚县金碧镇

9 盐丰烈士纪念塔 1955年 大姚县石羊镇

三、石窟寺及石刻（4处）

序号 名称 时代 地址

1 杨教主墓铭序碑 元 禄丰市妥安乡

2 绝峰寺摩崖造像 元 禄丰市黑井镇

3 重修七局龙祠碑 明、清 禄丰市黑井镇

4 的鲁李氏历代宗亲普同碑墓 清 永仁县维的乡

——————————————————————————————————
抄送：州委各部门，州人大常委会办公室，州政协办公室，州纪委

办公室。
——————————————————————————————————
楚雄州人民政府办公室 2024年1月31日印发

——————————————————————————————————